

KẾ HOẠCH

**Làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5 về chống khai thác
bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)
trong thời gian kiểm tra tại Việt Nam**

Thực hiện Quyết định số 702/QĐ-BNNMT ngày 01/3/2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt Kế hoạch chi tiết đón và làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5 về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Văn bản số 936-CV/VPTU ngày 27/02/2026 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc chỉ đạo thực hiện Công điện số 18/CĐ-TTg ngày 25/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 1220/SNNMT-CCBTS ngày 04/3/2026. Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện cam kết chính trị, nỗ lực mạnh mẽ của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong công tác chống khai thác IUU, phát triển nghề cá bền vững, có trách nhiệm, minh bạch, phù hợp với quy định quốc tế.
- Cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về kết quả mà tỉnh đã đạt được trong quá trình chống khai thác IUU, thực hiện các khuyến nghị để gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban châu Âu (EC).
- Các sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân xã có tàu cá xác định rõ trách nhiệm theo chức năng, nhiệm vụ và theo phân công của Ban Chỉ đạo IUU của tỉnh; chủ trì, phối hợp, hiệp đồng chủ động, chặt chẽ, linh hoạt trong quá trình làm việc với Đoàn Thanh tra của EC. Không thực hiện thông tin, truyền thông trên phương tiện truyền thông về hoạt động của Đoàn Thanh tra trong suốt thời gian làm việc tại Việt Nam.
- Đảm bảo đầy đủ, đúng quy định nội dung, chương trình làm việc của Đoàn Thanh tra của EC, không để bị động, bất ngờ ảnh hưởng đến nỗ lực gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”.
- Chuẩn bị báo cáo tổng thể kết quả thực hiện kết quả chống khai thác IUU và hồ sơ, tài liệu, cơ sở dữ liệu của địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan theo 04 nhóm khuyến nghị của EC về: (1) Quản lý đội tàu; (2) Theo dõi, kiểm soát và giám sát tàu cá; (3) Truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác và (4) Thực thi pháp luật và xử lý vi phạm đảm bảo thống nhất nội dung, số liệu báo cáo với Đoàn Thanh tra của EC từ Trung ương đến địa phương phục vụ các

hoạt động thanh tra theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra.

- Trong thời gian Đoàn Thanh tra của EC kiểm tra tại địa phương, đề nghị tổ chức triển khai các hoạt động chống khai thác IUU theo quy định diễn ra bình thường (về kiểm soát tàu cá ra vào cảng, giám sát sản lượng thủy sản khai thác bốc dỡ qua cảng...), tránh để xảy ra các tình huống bị động, sai sót ảnh hưởng đến kết quả kiểm tra của Đoàn Thanh tra của EC.

- Tiếp tục duy trì vệ sinh sạch sẽ cảng cá, nước rửa sản phẩm khai thác phải là nước sạch nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm; sản phẩm khai thác lên bến và hàng hóa tập kết xuống tàu phải được xấp xếp gọn gàng, sạch sẽ; tổng hợp đầy đủ hồ sơ, tài liệu và cử cán bộ phụ trách thường trực để sẵn sàng trao đổi với Đoàn Thanh tra khi có yêu cầu.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là đầu mối, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương chuẩn bị báo cáo làm việc (chương trình, kế hoạch làm việc của Đoàn) trong suốt thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam.

II. CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN THANH TRA

1. Thành phần đoàn

Dự kiến Đoàn gồm có 09 người, bao gồm:

- Tổng vụ các vấn đề về Biển và Thủy sản (DG-MARE) (05 người):
 - + Ông Fernando Andresen Guimaraes - Vụ trưởng Vụ Quản trị Đại dương quốc tế và Nghề cá Bền vững - Trưởng đoàn;
 - + Ông Roberto Cesari - Trưởng Bộ phận IUU;
 - + Bà Kremmydiotou Stavroula - Cán bộ chính sách IUU;
 - + Ông Matthieu Serna - Cán bộ chính sách IUU;
 - + Ông Carlos Ossorio - Chuyên gia kiểm soát về chính sách IUU.
- Phái đoàn EC tại Việt Nam (04 người):
 - + Ông Julien Guerrier - Trưởng Phái đoàn EU tại Việt Nam;
 - + Ông Ulrich Weigl - Trưởng Bộ phận Kinh tế Thương mại EU tại Việt Nam;
 - + Ông Lauren Lourdais - Cán bộ, Phòng Thương mại;
 - + Ông Lê Kỳ Anh - Cán bộ, Phòng Thương mại.

2. Chương trình làm việc của Đoàn thanh tra EC tại Việt Nam

a) Kiểm tra thực địa tại các địa phương (dự kiến 03 địa phương)

- Ngày 09/3/2026: Đoàn đến Việt Nam.

- Ngày 10-14/3/2026: Đoàn kiểm tra thực địa dự kiến tại Thành phố Hồ Chí Minh, Khánh Hòa và Đắk Lắk: Cơ quan quản lý thủy sản địa phương, cảng cá, bộ phận giám sát hành trình tàu cá VMS, một số doanh nghiệp chế biến xuất khẩu thủy sản, cảng cá chỉ định thực hiện PSMA.

- Ngày 15/3/2026: Đoàn di chuyển về Hà Nội.

b) Đoàn thanh tra EC làm việc tại Hà Nội

- Ngày 16-17/3/2026: Làm việc kỹ thuật tại Cục Thủy sản và Kiểm ngư với các cơ quan liên quan.

- Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường tiếp xã giao Đoàn.

- Sáng ngày 18/3/2026 (09:00 Sáng): Đoàn EC trao đổi về các kết luận chủ yếu của Đoàn Thanh tra.

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường có tiệc chiêu đãi đoàn

c) Đối thoại cấp cao ngày: Ngày 19/3/2026

- Sáng ngày 19/3/2026 (09:00 Sáng): Đoàn báo cáo kết quả sơ bộ với Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Chiều ngày 19/3/2026 (14:00 Chiều): Lãnh đạo Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về IUU tiếp đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Là cơ quan thường trực; đầu mối liên hệ với Cục Thủy sản và Kiểm ngư phối hợp với Văn phòng Ban Chỉ đạo Quốc gia về IUU, Bộ Nông nghiệp và Môi trường nắm bắt thông tin, tài liệu nội dung làm việc của Đoàn Thanh tra EC.

- Xây dựng báo cáo tổng thể của tỉnh về kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.

- Phân công lãnh đạo Sở phụ trách thủy sản trực 24/7 trong thời gian Đoàn tra EC làm việc tại Việt Nam để làm việc, giải trình khi Đoàn Thanh tra EC yêu cầu. Đồng thời chủ động phối hợp với các lực lượng (Bộ đội Biên phòng, chính quyền địa phương) giải trình, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra EC.

- Chuẩn bị đầy đủ tài liệu, hồ sơ, gồm:

+ Hồ sơ đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai thác thủy sản; hồ sơ tàu cá xóa đăng ký; tàu cá không đủ điều kiện hoạt động;

+ Tổng hợp danh sách xử phạt vi phạm hành chính IUU; hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân liên quan đến khai thác IUU do ngành Nông nghiệp xử lý (các hồ sơ xử phạt phải có phiếu thu, phiếu nộp tiền phạt của các đối tượng bị xử phạt vi phạm);

- + Hồ sơ kiểm soát tàu ra vào cảng, giám sát sản lượng bốc dỡ.
- Tổ chức tổng vệ sinh khu vực cầu cảng, nhà điều hành, khu bốc dỡ thủy sản, khu kiểm soát tàu cá và khu vực làm việc của lực lượng chức năng.
- Bố trí địa điểm trực, tập trung các sở, ban, ngành địa phương để báo cáo Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5 trong thời gian kiểm tra tại Việt Nam.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu về công tác kiểm tra, kiểm soát tàu cá xuất, nhập bến; vi phạm hành chính, mất kết nối VMS; tàu cá vi vượt ranh giới cho phép trên biển do lực lượng Biên phòng xử lý (*các hồ sơ xử phạt phải có phiếu thu, phiếu nộp tiền phạt của các đối tượng bị xử phạt vi phạm*) chịu trách nhiệm báo cáo Đoàn Thanh tra EC khi có yêu cầu.

- Kiểm soát chặt chẽ tàu cá xuất - nhập bến, ra - vào bảo đảm 100% tàu thuộc diện bắt buộc lắp VMS duy trì kết nối liên tục. Kiên quyết không cho xuất bến đối với tàu cá không đủ điều kiện hoạt động, tàu chưa khắc phục vi phạm, tàu mất kết nối VMS theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các địa phương tổ chức sắp xếp trật tự neo đậu, cập tàu và tàu cá ra vào thuộc vùng nước của các cảng cá.

- Phân công đồng chí Lãnh đạo trực trong thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, chính quyền địa phương giải trình, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra EC.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chỉ đạo các doanh nghiệp cung cấp thiết bị, dịch vụ di động vệ tinh sử dụng cho hoạt động giám sát hành trình tàu cá (VMS) đảm bảo chất lượng thiết bị VMS, chất lượng dịch vụ giám sát hành trình tàu cá tốt nhất trong thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam.

- Phân công đồng chí Lãnh đạo trực trong thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, chính quyền địa phương giải trình, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra EC.

4. Sở Tư pháp: Phân công đồng chí Lãnh đạo trực trong thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, chính quyền địa phương giải trình, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra EC.

5. Ủy ban nhân dân xã: Thái Thụy, Đông Thụy Anh, Thái Ninh, Đông Thái Ninh, Nam Thái Ninh, Tây Thái Ninh, Tân Thuận, Đông Châu, Đông Tiền Hải, Nam Cường, Hưng Phú, Nam Tiền Hải, Bình Định.

- Chuẩn bị hồ sơ xử lý tàu cá mất kết nối VMS, vượt ranh giới cho phép

trên biển; hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính IUU do Ủy ban nhân dân huyện (cũ), Ủy ban nhân dân xã xử lý (*các hồ sơ xử phạt phải có phiếu thu, phiếu nộp tiền phạt của các đối tượng bị xử phạt vi phạm*) chịu trách nhiệm báo cáo Đoàn Thanh tra EC khi có yêu cầu.

- Rà soát nắm bắt vị trí neo đậu đối với tàu cá không đủ điều kiện hoạt động, tàu cá mất kết nối thiết bị giám sát hành trình trong bờ; cung cấp kịp thời hình ảnh vị trí neo đậu của tàu khi Đoàn Thanh tra EC khi có yêu cầu.

- Yêu cầu tất cả chủ tàu/thuyền trưởng không để lưới, ngư cụ trên tàu đối với tàu cá không đủ điều kiện hoạt động; tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên phải bảo đảm thiết bị giám sát hành trình hoạt động liên tục 24/7 khi hoạt động trên biển, đảo (nơi không có cảng cá) và neo đậu tại bờ, đảo (nơi có cảng cá).

- Phân công đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thành viên Ban Chỉ đạo IUU của tỉnh trực trong thời gian Đoàn Thanh tra làm việc tại Việt Nam; phối hợp với các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh giải trình, cung cấp hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn Thanh tra EC.

Trên đây là Kế hoạch làm việc với Đoàn Thanh tra EC lần thứ 5 về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trong thời gian kiểm tra tại Việt Nam; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã: Thái Thụy, Đông Thụy Anh, Thái Ninh, Đông Thái Ninh, Nam Thái Ninh, Tây Thái Ninh, Tân Thuận, Đồng Châu, Đông Tiền Hải, Nam Cường, Hưng Phú, Nam Tiền Hải, Bình Định và các đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường (Thường trực Ban Chỉ đạo về chống khai thác IUU của tỉnh) để được hướng dẫn, thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo IUU của tỉnh;
- Các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- UBND xã: Thái Thụy, Đông Thụy Anh, Thái Ninh, Đông Thái Ninh, Nam Thái Ninh, Tây Thái Ninh, Tân Thuận, Đồng Châu, Đông Tiền Hải, Nam Cường, Hưng Phú, Nam Tiền Hải, Bình Định;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Chi cục Biển và Thủy sản;
- Lưu: VT, KT2^(Phong).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lại Văn Hoàn